
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phù Liễn, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ  

triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội  

về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân  

tại phường Phù Liễn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 04/8/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của 

Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc 

hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố 

Hải Phòng, Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng kế hoạch thực hiện với 

các nội dung sau: 

I. Mục tiêu 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính 

trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 

của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân 

trong phạm vi quản lý nhà nước của Uỷ ban nhân dân phường Phù Liễn. 

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể làm căn cứ để triển khai, đánh giá việc thực 

hiện Nghị quyết số 198/2025/QH15 đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu kinh tế tư 

nhân trở thành động lực quan trọng nhất của nền kinh tế địa phương. 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Cải thiện môi trường kinh doanh, thanh tra, kiểm tra, bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

1.1. Cải thiện môi trường kinh doanh 

- Triển khai cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh không 

phục thuộc vào địa giới hành chính. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của thành phố: 

+ Tham gia thực hiện rà soát, loại bỏ những điều kiện kinh doanh không 

cần thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp, cản trở sự phát triển của doanh 

nghiệp tư nhân theo yêu cầu của Trung ương. 
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+ Thực hiện giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính, ít nhất 

30% chi phí tuân thủ pháp luật, ít nhất 30% điều kiện kinh doanh và tiếp tục cắt 

giảm trong những năm tiếp theo. 

+ Ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ 

tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh trong các quy 

định về gia nhập, rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, 

thuế, hải quan, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn... 

+ Xây dựng chuyên mục riêng tại trang, cổng thông tin điện tử của phường 

để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người 

dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh. 

1.2. Thanh tra, kiểm tra 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của thành phố:  

+ Rà soát, phân loại đối tượng kiểm tra, chấm dứt tình trạng kiểm tra chồng 

chéo, trùng lắp, kéo dài về cùng một nội dung, lĩnh vực; số lần kiểm tra tại 

doanh nghiệp; hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh bao gồm cả kiểm tra liên 

ngành không được quá một lần một năm, trừ trường hợp cần kiểm tra đột xuất 

khi có dấu hiệu vi phạm rõ ràng. 

+ Đối với cùng một nội dung quản lý nhà nước, trường hợp cơ quan thanh 

tra đã tiến hành hoạt động thanh tra thì không thực hiện hoạt động kiểm tra 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong cùng một năm, trừ 

trường hợp có dấu hiệu vi phạm rõ ràng. 

+ Rà soát, xây dựng Kế hoạch kiểm tra trên địa bàn rõ ràng có trọng tâm, 

trọng điểm, rõ ràng, cụ thể, không để xảy ra tình trạng kiểm tra quá 01 lần/năm 

đối với doanh nghiệp, trừ trường hợp kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu 

vi phạm pháp luật hoặc khi được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố giao. 

+ Kế hoạch kiểm tra được thông báo ngay đến đối tượng kiểm tra là các cơ 

quan, doanh nghiệp để biết và phối hợp thực hiện. 

- Công bố công khai kế hoạch kiểm tra trên cổng thông tin để cộng đồng 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh biết, phối hợp thực hiện. Đẩy mạnh hoạt động 

kiểm tra trực tuyến, từ xa; ưu tiên kiểm tra dựa trên dựa trên các dữ liệu điện tử, 

giảm tối đa kiểm tra trực tiếp. 

- Xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng kiểm tra để nhũng nhiễu, gây khó 

khăn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh. 

1.3. Bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, hộ kinh doanh 
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- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của thành phố:  

+ Xây dựng, công bố tại trang, cổng thông tin của phường công cụ, giải 

pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm 

pháp luật trên cơ sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý 

nhà nước. 

+ Quyết liệt đấu tranh chống hàng giả, hàng nhái, hàng lậu, vi phạm bản 

quyền để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

đúng pháp luật. 

2. Hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh, thuê nhà, đất 

là tài sản công 

- Tích cực phối hợp với tổ chức chính trị, xã hội hỗ trợ doanh nghiệp trong 

công tác giải phóng mặt bằng. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của thành phố:  

+ Kịp thời công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn. 

+ Triệt để ứng dụng chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình trong thực hiện các thủ tục hành về đất đai, giảm tối thiểu 30% thời 

gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

người dân, doanh nghiệp. 

+ Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia tỷ lệ 1:2.000, 

1:5.000 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau sáp nhập). 

+ Đề án xây dựng tổng thể hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu đất đai 

thành phố Hải Phòng (sau sáp nhập). 

+ Tham mưu UBND thành phố rà soát, thống nhất với Bộ Tài chính 

phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công chưa sử dụng hoặc không sử 

dụng tại địa phường để cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp 

hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo thuê phục vụ sản xuất, kinh doanh. 

+ Tham mưu UBND thành phố ban hành danh mục tài sản công cho thuê 

và quy định về tiêu chí, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, trình tự, thủ tục cho thuê 

đối với từng loại tài sản và thực hiện công bố công khai trên trang thông tin điện 

tử của địa phương. 

III. Tổ chức thực hiện 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo tình hình thực hiện các nội dung gửi về Sở 
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Tài chính trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân 

dân thành phố./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Tài chính TP; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND phường; 

- CT, Các PCT UBND phường; 

- Các Ban, ngành, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Thế Ngọc 
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